ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ
КРАИШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Еланского муниципального района

Волгоградской области

от 29.03.2017г.                                                                                                   №  19
О проведении в Краишевском сельском поселении

Еланского муниципального района месячника по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних
В целях комплексного решения проблем по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений, координации действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, руководствуясь Федеральным Законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ, Постановлением Главы Еланского муниципального района                            «О проведении в Еланском муниципальном районе месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних» от 27.03.2017г. № 44 и Уставом Краишевского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 .Провести в Краишевском сельском поселении Еланского муниципального района месячник по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних с 03.04.2017 по 03.05.2017 года.
       2.Утвердить Положение и План проведения месячника (прилагается).
       3.Рекомендовать директору школы, директору МКУК «Краишевский центр культуры и библиотечного обслуживания», специалисту по работе с молодёжью оказать содействие в проведении месячника согласно плану мероприятий.
4.Координацию действий по организации и проведению месячника по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних возложить на Совет по делам несовершеннолетних и защите их прав Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района.
5.Отчет о результатах проведенного месячника по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних представить в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района до 10 мая 2017 года.

6. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

      7. Постановление вступает в силу со дня  подписания и подлежит официальному обнародованию и опубликованию на официальном сайте Администрации Краишевского с/п.
Глава Краишевского

сельского поселения  -                                                                       Е.Г.Лапина
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации

Краишевского сельского поселения

от 29.03.2017 года.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении в Краишевском сельском поселении Еланского муниципального района месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений

среди несовершеннолетних
I ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Месячник по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних (далее месячник) проводится в Краишевском сельском поселении Еланского муниципального района со 04.04.2016г. по 03.05.2017 г.
2. Месячник организуется в целях:
-  повышения эффективности работы всех субъектов системы профилактики по предупреждению дивиантного поведения среди несовершеннолетних;
- выявления и устранения причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям несовершеннолетних;

- профилактики повторных преступлений и правонарушений;
- проведение индивидуальных профилактических мероприятий с семьями социального риска;

3. Основными задачами месячника являются:
-выявление   и   устранение   причин,   способствующих      совершению преступлений и правонарушений несовершеннолетними;
-предотвращение     бродяжничества     и     совершение     подростками противоправных действий, по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних;
-привлечение      внимание   учреждений   и   организаций,   прямо   или косвенно связанных с воспитанием несовершеннолетних.
II. СИЛЫ, ЗАДЕЙСТВОВАННЫЕ В МЕСЯЧНИКЕ.
В проведении месячника участвуют все органы и учреждения, определенные Федеральным Законом РФ № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»:
· Общественный Совет по делам несовершеннолетних и защите их прав Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района;
· МБОУ «Краишевская СШ»  (по согласованию);
-
МКУК «Краишевский центр культуры и библиотечного обслуживания»;

-   Специалист  2 категории, ответственная по делам молодежи Администрации Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района;
· Амбулатория (по согласованию).
III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕСЯЧНИКА.
1. Координирует деятельность всех служб, организаций и учреждений совета по делам несовершеннолетних и защите их прав Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района.
2. Месячник проводится по плану, подготовленному общественным советом по делам несовершеннолетних и защите их прав Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района (приложение 1).
IV. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В ХОДЕ МЕСЯЧНИКА
В ходе месячника проводятся следующие мероприятия:
-своевременное выявление семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, постановка их на профилактический учет;
-организация содержательного досуга подростков;
-установление совершеннолетних лиц, вовлекающих подростков в совершение правонарушений, другую противоправную деятельность и привлечение их к административной ответственности;
-обеспечение общественного порядка на территории Краишевского сельского поселения, проведение целенаправленных мероприятий по выявлению фактов продажи спиртных напитков несовершеннолетним, безнадзорного нахождения несовершеннолетних в возрасте до 16 лет в общественных местах в ночное время, а также на объектах юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в ночное время без сопровождения родителей (иных законных представителей);
-выявление подростков, уклоняющихся от учебы, и решение вопросов их дальнейшего обучения;
- выявление подростков замеченных в употреблении алкогольных напитков, наркотических веществ и табачных изделий:
-решение проблем трудоустройства несовершеннолетних, прежде всего из числа состоящих на профилактическом учете в ПДН и КДН и ЗП;
- профилактические мероприятия.
V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ МЕСЯЧНИКА.
1. Информация о результатах проведения месячника представляются в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 10 мая 2017 года по форме (приложение 3).
УТВЕРЖДЁН
Постановлением Администрации

Краишевского сельского поселения

от 29.03.2017 года.
ПЛАН
проведения месячника по профилактике преступлений и правонарушений
среди несовершеннолетних на территории Краишевского сельского поселения
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный
	Выполнение

	1.
	Проведение в школе мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности, правонарушений и преступлений,  с непосредственным участием несовершеннолетних, состоящих на всех видах учёта
	В течение всего периода
	Колчина М.Г. – директор школы (по согласованию)

	2
	Проведение родительских собраний с приглашением правоохранительных органов,  прокуратуры.
	По плану школы
	Колчина М.Г. – директор школы
(по согласованию)

	3
	Классные часы по планам классных руководителей по вопросам профилактики
	По плану школы
	Колчина М.Г. – директор школы

(по согласованию)

	4
	«День здоровья»
	В конце апреля
	Колчина М.Г. – директор школы

(по согласованию)

	5
	Работа кружков и секций
	По плану школы
	Колчина М.Г. – директор школы

(по согласованию)

	6
	Участие в районных и областных конкурсах в соответствии со сроками, указанными в Положениях об их проведении
	В течение месячника
	Колчина М.Г. – директор школы

(по согласованию)

	7
	Индивидуальная работа с учащимися и семьями, состоящими на внутришкольном контроле
	В течение месячника
	Колчина М.Г. – директор школы

(по согласованию)

	8
	Работа Совета профилактики в соответствии с планом
	В течение месячника
	Колчина М.Г. – директор школы

(по согласованию)

	9
	Показ тематических социальных роликов по профилактике правонарушений и преступлений
	В течение всего периода
	Токтосунова А.И. – директор МКУК(по согласованию)

	10

	апрель
	Шикина Т.А.

	13
	Проведение рейдов:

	- обследования жилищно - бытовых условий семей, состоящих на учёте в районном банке данных о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	В течение всего периода
	Совет по делам несовершеннолетних

	- по выявлению лиц, нарушающих правила торговли спиртными напитками несовершеннолетним;
	В течении всего периода
	Кудряшов А.В. – УПП МО МВД РФ «Еланский»
(по согласованию)

	- по выявлению лиц, нарушающих правила торговли спиртными напитками в местах массового скопления молодежи;
	В течении всего периода
	Кудряшов А.В. – УПП МО МВД РФ «Еланский»

(по согласованию)

	- по выявлению несовершеннолетних, употребляющих спиртное;
	В течении всего периода
	Кудряшов А.В. – УПП МО МВД РФ «Еланский»

(по согласованию)

	- в места массового пребывания, по выявлению фактов безнадзорного нахождения несовершеннолетних в возрасте 16 лет в общественных местах в ночное время, а также на объектах юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в ночное время без сопровождения родителей (иных законных представителей)
	В течении всего периода

	Кудряшов А.В. – УПП МО МВД РФ «Еланский»

(по согласованию)

	- по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	28 апреля
	Колчина М.Г., совет по ДН

	- проведение контрольного обследования условий жизни несовершеннолетних в опекунских и приёмных семьях

	14
	Разработка памяток для родителей по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, профилактике экстремизма и воспитанию толерантности
	апрель
	Совет  по делам несовершен-

нолетних

	15
	Организация работы библиотеки по оформлению выставок по правовому воспитанию и  профилактике вредных привычекпрофилактик
	апрель
	Спикина Л.А.

	16
	Подготовка выступления в СМИ по вопросам профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних
	В течении всего периода
	Совет по делам несовершен-

нолетних

	17
	Добровольческая акция «Весенняя неделя добра»
	17 – 23 апреля
	Специалист по работе с молодёжью

Шикина Т.А.

	19
	Спортивные соревнования
	В течение всего периода
	Тружеников В.Г. – учитель физ-ры (по согласованию)

	20
	Единый день профилактики
	24 апреля
	 Совет по делам несовершен-

нолетних

	21
	Книжная выставка «Спешите делать добро»
	в течение всего периода
	 Спикина Л.А.

Приложение № 1
к Положению о проведении

 в Краишевском сельском поселении Еланского муниципального района месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних

от 29.03.2017г.   № 19
СПРАВКА
о результатах проведении в Краишевском сельском поселении Еланского муниципального района месячника по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних
	№ п/п
	Работа по направлениям
	Количество
	Дополнительная информация

	1
	Выявлено подростков, находящихся в социально опасном положении

	2
	Выявлено семей и несовершеннолетних,  находящихся в социально опасном положении

	3
	Количество семей, которым оказана социальная помощь

	4
	Возвращено учащихся в учебные заведения для продолжения учебы

	5
	Выявлено совершеннолетних лиц, привлеченных к административной ответственности за вовлечение несовершеннолетних в совершение правонарушений

	6
	Выявлено несовершеннолетних лиц, привлеченных к административной ответственности за совершение правонарушений

	7
	Выявлено случаев нарушения правил торговли спиртными напитками

	8
	Освидетельствовано подростков у нарколога

	9
	Осуществлено рейдов, проверок

	10
	Прочитано лекций, проведено бесед, диспутов

	11
	Просмотрено кино и видеофильмов

	12
	Опубликовано статей в средствах массовой информации

	13
	Привлечено субъектов системы профилактики

	14
	Использованы другие виды работы

	15
	Охвачено всего подростков

	16
	Охвачено всего семей

Приложение № 2

 к Положению о проведении

 в Краишевском сельском поселении Еланского муниципального района месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних

от 29.03.2017г.   № 19
И Т О Г И
районного рейда КДН и ЗП проведенного «____»___________2017 г.
Всего приняли участие

-
______
чел.

из них:

Членов КДН и ЗП

-
______
чел.

Работников  МО МВД РФ «Еланский»

-
______
инспекторов ПДН МО МВД РФ «Еланский»

-
______

работников учреждений здравоохранения

-
______

работников ОО

-
______

членов ДНД

-
______

членов ОДМ

-
______

представителей общественности

-
______

Всего посещено семей

-
______
Выявлено семей,  находящихся в социально
опасном положении  для постановки в РБД                    -         _______

Составлено протоколов по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ
-
______

Всего посещено семей

-
______

Не посетили

-
______
По причине (указать)__________________________________________________________________
Нуждаются в срочной помощи

-
______
Необходимо пригласить на заседание КДН и ЗП
-
______
Необходимо поставить на учет в РБД

-
______
Начать сбор материалов на лишение родительских прав -
______
Продолжить контроль

-
______
Снять с учета в РБД

-
______
______________________________________

___________________

Ответственный за проведение рейда (Ф.И.О.)
                      (подпись)
Приложение № 3

 к Положению о проведении

 в Краишевском сельском поселении Еланского муниципального района месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних

от 29.03.2017г.   № 19
И Т О Г И

районного рейда  КДН и ЗП в места массового пребывания молодёжи, проведенного «    » апреля 2017 г.

Всего приняли участие

-
______
чел.

Из них:

Членов КДН и ЗП

-
______
чел.

участковых уполномоченных МО МВД РФ «Еланский» -
______

инспекторов ПДН МО МВД РФ «Еланский»

-
______

работников учреждений здравоохранения

-
______

работников ОО

-
______

членов ДНД

-
______

членов ОДМ

-
______

представителей общественности

-
______
Всего посещено общественных мест

-
______
Выявлено несовершеннолетних,  находящихся в
социально опасном положении для постановки в РБД
-
______

Выявлено несовершеннолетних,  находящихся в ночное
время в общественных местах без сопровождения родителей - ______

Выявлено граждан осуществляющих предпринимательскую
деятельность, допускающих безнадзорное нахождение
несовершеннолетних в ночное время, находящихся в
социально опасном положении

-
______

Составлено протоколов об административном
правонарушении по ст. 4.5 КВО о АО

-
______
Составлено протоколов об административном
правонарушении по ст. 4.6 КВО о АО

-
______
Составлено  протоколов по ст.20.21 КоАП РФ

-
______

Составлено протоколов по ст.20.20 ч.1 КоАП РФ
-
______

Составлено протоколов по ст.20.22 КоАП РФ

-
______

Составлено протоколов по др.ст. (указать статью)
-
______

Несовершеннолетних нуждающихся в срочной

помощи (какой?)

-
______

Необходимо пригласить на заседание КДН и ЗП
-
______
Необходимо поставить на учет в КДН и ЗП( по причине) -
______
Поставить на учёт в районный банк данных

-
______
_______________________________________

____________________

Ответственный за проведение рейда (Ф.И.О.)
                                    (подпись)